deputata matrimonio, que non eque bene competant adulterio, nisi sit consensus matrimonialis uel sponsalia. nec ualerit si dicat quod uocabat eam uxorem, quia pertalem possessionem non queritur possessio matrimonialis, & quia sepe adulterii ut cooperiorum peccatum dicunt, uel uocant se coniuges; sed secus est in actionibus canonica eis, quodam enim sic conuenient canonicis q̄ non alijs, sicut interesse electionibus, & communibus tractatibus, & prebendam recipere de quibus habetur. J. de præb. c. dilectio, & ideo horum possessione habita que tantum canonicos competunt, & in possessione canoniciatus esse uidentur; & secus dicemus, si in his actionibus etiam alij preter canonicos interuenirent in eis. S. de elec. c. cum causa. J. de reg. & transiunt. c. 2. & idem est in actionibus feruuntur; licet enim in multis conueniat ancilla cū mercenaria, non tamen in omnibus, non est potestas necis, uel uita super mercenariam, sed super ancillā tantum. infit. de his qui sunt sui uel alieni iur. i. respon. ad f. Itē mercenaria auditur conquerens de domino, non ancilla ff. de iud. l. vix certis. S. ad hoc ergo ubi competit sibi restitutio ancillæ, oportet quod probet aliquos de his actibus, qui tantum contra seruos competant. Vel dic & forte melius, quod possessione canoniciatus & seruitutis bene probatur, etiam si non probet aliquem de illis actionibus q̄ tantum canonico uel ancillæ competunt, sed sufficit probare quod aliquid fecerit ut canonicus, uel ut dominus, intendens sibi querere possessionem canoniciatus uel ancillæ, & hoc bene sciens illi quoq̄ interest, quod intendit sibi querere possessionem canoniciatus uel ancillæ, ut no. 5. de ca. mo. c. dilectus. in glo. scilicet recu. S. de postu. c. bonæ. il. 2. in glo. queritur, sed in matrimonio secus est, quia quantumcumque intendat sibi querere possessione uxoris, etiam si uxor hoc sciatur quod maritus hoc intendit, non tamen querit possessionem uxoris. Alij dicunt, quod bene obtinebit actor in possessorio restitutio uxoris, etiam si non probet contracta sponsalia, sed solù modo sufficit probare quod uolens acquirere possessionem iuris, uel inculci coniugalis, iacuit cum ea, uel alium actum fecit quod specialiter fit inter coniuges, & alter coniunx hoc sciebat quod alter intercedebat possessionem iuris coniugalis acquirere. Item quod in f. eiusdem gl. dicitur de canonico plus placet, quam quod dictum est. S. eo. titu. c. in literis. in glo. C. de rei uend. circa f. ubi dicitur, quod canonicus non potest petere generaliter restitutioiem iuris canonicalis, nisi probet sibi datam possessionem auctoritate superioris. [Traditionem]. ff. de ritu nup. l. mulierem. ff. de spon. l. quæsum. [Sponsalia]. J. de spon. c. ex literis. il. 2. & erant per pacum contracta quæ non tenerent ante. 7. annos; oportet enim, quod sine dolo malo, & calliditate sit in possessione iuris, cum restitutioiem petit. arg. ff. de lib. cau. ligatur. S. 2. hoc ultimum forte uerum non est, ut no. supra. de ser. non ordi. c. 2. [Exceptionibus] scilicet, quod procurator minoris non sit admittendus, & quod restitutiois causa procede re debet.

S V M M A R I V M.

1. *Libellus incertus quando admittatur.*
2. *Pertinentiarum nomine quid intelligatur. etiam in no. 4.*
3. *Hospitali, ueluti ecclesiæ, certæ dos assignari debet.*
4. *Sententia quando certa dicitur esse.*
5. *Interdictionem non datur contra singularem successorem.*
6. *Necessitatis probare tempore decisionis se poscidere.*

CAPITVLUM XV.

C Vm ad sedem. [Vtraque] pars tamen que posside bat, non poterat intentare peritorium, ut not. supra de causa. possession. capitul. 2. sed ex quo

actor intentabat, ipse poterat inducere probations super iure suo, sicut hic appetat, & not. supra eodem, ex conquestione. ¶ Et pertinentijs] not. libellum incertum admitti, ut hic; ied hoc est, quia hic pertinentiæ petuntur tanquam accessoria, ut not. supra. de ord. cogni. cap. cum dilecto. & mandabitur sententia executioni super omnibus quæ probauerit ad rem petitam principaliter, uel accessoriæ pertinentem, etiam sine litis cōtestatione. argum. J. de præscrip. c. audit. s. eo. c. grauis.

¶ Et dic, quod pertinentiarum^a nomine

tantum intelligetur quæ statuto, uel consuetudine, uel lege, deputata sunt ut accendant, ut in interdicto unde ui statutum est, quod accedit etiam mobilia, & damna. S. eo. c. grauis. ff. eo. l. 1. §. autē & S. rectissime. & multa alia. Item hæreditati accedunt omnia quæ in hæreditate inueniuntur, etiam si non fuerint testatoris. ff. de peti. hæred. l. item ne. & legibus sequentibus. Item petitioni ecclesiæ accedunt omnia quæ ad eam pertinent de iure, uel consuetudine, uel statuto, ut sunt dos primitus instituta. J. dc censib. c. i. iura etiam parochialia, decime, & huiusmodi. J. de deci. c. cum contingat. & c. cum in tua. & J. de his que sunt a præla. c. pastoralis. ¶ Castro autem nihil corporale nouimus deputatum a iure quod sit eius pertinent, sed tamen ab hominibus, & eorum statutis cōsuevit & Castro certi territoriorum assignari, quod sibi in iurisdictione, & dote debeat respondere. ¶ Hospitali autem si cut & in ecclesijs certa dos assignaridebet; cum ergo petiatur ecclesia, uel castellum, uel alia consimilia cum pertinentijs suis, prædicta sieue eis deputata, siue sint corporalia, siue sint spiritualia, peti intelliguntur; & plus dicimus, quod si ecclesia habeat certa aliqua corporalia deputata, sed etiam habet alia speciali iure acquisita, tunc si hæc ecclesia cum suis pertinentijs petitur, nomine pertinentiarum non ueniet speciali iure questiæ, sed tantum ea que a iure, uel a consuetudine, seu statuto, deputata sunt ei, licet quidam contradicantur. S. de cau. pol. & propriæ. c. cū ecclesia. ubi dicitur, quæ omnia uenient in iudicium, nisi ea de quibus specialiter actum est ne uenirent. Respondemus, quæ illud intelligitur de his, que sub petitione comprehenduntur, quod non est hic; petatio autem hospitalis cum pertinentijs intelligitur. i. cum dote. ¶ Sed quid dices, si addatur in libello cā possessionis, sicut hic additū fuit? respōdemus, quod aduersarii cogent exprimere si uelit, confines possessionū. S. de lib. ob. c. 2. ff. de cen. l. forma. nomine autem pertinentiarum non intelliguntur aliae possessiones, nisi que primò in dote fuerunt assignatae. Itē si aliquis pettit omnia bona alii, non est audiendus nisi exprimat; & hec est ratio, quia cū ad hoc singularibus actionibus sagatur, non posset ferri sententia certa que, ferri debet in singularibus & generalibus actionibus; secus tamen potest dici in uniuersalibus actionibus. ¶ Cœta autem dicitur sententia, quando certum quid accedit petitioni, sicut est in dote statuta, & iuribus parochialibus; in his etiam debes diligenter attendere personam petitoris, quia si episcopus petat ius episcopale in aliqua ecclesia sibi subiecta cum omnibus pertinentijs, uel etiam si dicat illam ecclesiam ad se pertinere in temporalibus & spiritualibus cum omnibus pertinentijs suis & possessionibus, bene admittitur. infra. de religio. do mib. capitul. cum uenerabilis. nec uenierit in hac petitione

^a Pertinentiarum nomine.] Ad de Bald. in capitul. 1. de cau. posse. & propriæ. & dom. Barth. Soau l. 1. colum. secundo uerfuli 3. not. ff. de reb. dub. qui dicit hoc notabile ad multa, & ad da eundem. Innocent. in capitul. ex literis. de iurepatrona. Prætice Papien. in forma libel. in actione reali in uer. cum omnibus pertinentijs in libello quo uxor agit ad ditem. in uerfuli. cum omnibus. & Alexæ. de Imol. in consil. 2. 4. col. 2. in di. uol. post me. & Nicol. de Nea. in l. si quādo. l. 1. C. de bo. mater. lib. 1. o. & ibs uide doc.

tantum dos, sed omnia etiam post quæsita, & est ratio, quia ius episcopale habeat tam in post quæsitis, quam in his quæ tempore sui foundationis habebat, cum iuri episcopali hæc omnia accedant; & eodem modo si petat temporalia, id est rationem de temporalibus tanquam patronus, qui ratione iuris patronatus rationem de omnibus audire debet; sed ubi, neque petitioni, neque rei accedit, tunc est necesse exprimere. hæc habent locum ubi agitur petitio, si enim ageretur possessorio, tunc non habet locum ut no. 5. eo. c. in literis. [Nec scire] C. de except. si quidam, ff. de perehere. i. si debitor. [Nuncius] unde presumebatur de uoluntate episcopi factum. i. q. 4. c. quia præful. ff. de mino. l. 4. j. de testi. c. constitutus. [Recensentes] in proba tione causa appellationis, quam emiserat episcopus [Ratam]. j. de sen. excommunicato. c. mulieres. ff. de iur. dot. l. 1. §. quoties. ¶ Interdictum] cum nec etiam fuerit expoliator uniuersalis successor. ff. de ui & ui arm. l. 1. §. ult. & l. 3. §. si contra singularem enim successorem puta emporem uel similem interdictum non datur. ff. de ui & ui arm. l. cum a te. licet quidam dixerint actionem in factum dari, maxime si causam habeat a delectore. In rebus auctem ecclæsticis dixerunt quidam contra, quemlibet agi posse per interdictum unde ui, uel ad minus condicione ex canone. 2. q. 1. c. reintegrandæ, & pro eis est. s. de iudic. c. quia, & 12. q. 3. c. quicunque. 16. q. 6. c. si episcopum. s. de transa. c. ueniens. sed nos hoc non dicimus, & intelligimus hoc. c. reintegrandæ, & alia iura, que pro eis facere uideatur, q. omnia sunt spoliarii restituenda, non condicione ex canone, uel interdicto unde ui, sed alijs compentibus actionibus; puta si dole cotraxit, actione de do lo; si metu actione quod metus causa; & sic de alijs. Sed nonne, quia familia eius fecit, tenetur de eo quod ad eum peruenit? ff. de ui & ui ar. l. 1. §. si filius. Solu. dixerunt quidam, non sufficit ad dominum peruenire rem qua familiaris aliquem spoliavit, nisi ex facto familiaris peruenit; at hic ex facto familiaris non peruenit, sed quia uacantem possessionem accepit tanquam dicece. Vel dic, licet dicatur quod uideatur esse probatum, quod nuncius episcopi abitulit cruces &c. non tamen erat probatum. ¶ Itē, & quia non probant se possidisse tempore delectio nis, quod est necesse. ff. de ui & ui arm. l. 1. §. interdictum, nec etiam erat probatum quod ex illa ablitione cruci hospitalarij perdidierint possessionem; si perdidissent, nisi occupassent conseruatores, non uideatur ui eiecti. ff. de ui & ui ar. l. 1. §. si quis autem arg. contrarium. ff. co. l. 1. §. idem Labeo. Vel dic, quod idcirco pronuntiatur interdictum locum non habere, quia stulte intentauit directum interdictum quod locum non haberet, sed utile, quia do libera persona familiaris commitit uiolentia, ut hic fuit, tunc tantum utile competit interdictum. ff. de ui & ui ar. l. 1. §. si filius. nec est contra. s. de iud. c. dilecti. & c. ex animata. respondens enim, quod non tenebatur exprime re interrogatus; sed ex quo expressit, tenetur, si apte non proposuit, ut. j. co. c. decreta. s. de iudic. c. examinata. hoc autem sciatis, quod si quis scienter a spoliatore rem acceperit, tenetur restituere condicione ex decreto, que est. J. cod. c. sepe. Vel dic, quod hic nunquam poterit habere locum interdictum unde ui, directum, uel utile, quod non habere locum, nisi cum expellitur de possessione, uel reuer tens non admittitur, & cum alias sit in possessione qui uenire prohibet. ff. de ui & ui ar. l. idem est. §. si quis au tem. & l. prima. §. idem Labeo. at hic hospitalarij possessionem amiserunt solo animo. ff. de acquiren. posses. l. peregr. §. quibus. non tam fuerunt expulsi, cum tantum propter solam uim expulsuam detur hoc interdictum. ¶ Sed quidam dicunt & non male, quod etiam si nec ipsi metum inferentes, nec alii intraret possessionem, tamen contra eos competit interdictum ad damna, que hac occasione passus est; quod ex eo apparet, quia alii quando interdicto tenetur etiam qui nihil habuit de uio

lentia, sed tantum auxilium dedit. C. unde ui l. 1. & ff. co. tit. l. 1. §. de iecisse. sed contra. ff. de usur. l. non solum. sed dicimus, ubi dicitur quod talis res potest usucapi, quod esse non posset si rapta esset. sed responderet, illam legem loqui quando illi, quorum timore fugit quis de possessione sua, malo animo, puta inferendi uim non ibant, sed ipse sic uoluit recedere, quia timuit; unde res non est uictio sa, & ideo præscribitur. ¶ Item non obstante leges prædictæ. §. idem Labeo. & §. si quis, quia ibi non sumitur arg. a contrario sensu; licet enim ibi dicantur teneri uim inferentes si occupauerint possessionem, non negatur quia teneatur etiam si non occupauerint; sed illi tenentur maxime, quia tenentur restituere fundum occupatum. imo ex illis legibus probatur, quod ex tali uiolentia oritur in terdictum, quia si ex uiolentia non oriretur sicut ex occupe ratione sequenti constat non oriri, absurditas sequetur, quid n. si post uiolentiam per unu annum uel decen uel plures occuparet, an tunc inciperet teneri interdicto, cu iam uiolentia transuerit in obliuionem; & non cōpe rit in hoc casu hoc interdictum, quia fit expulsi, sed quia suspicatus est se posse repelliri, & ideo ad fundum ire non audet, tenetur ergo uioletus; nam ex facto uolento amittit fundum, uel alia damna patitur. quod metus causa au tem non competit, quia compulsus non sum aliquid face res; sed nec quod ui aut clam, quod licet competit quod alius prohibetur ab aliquo opere in solo faciendo, at hic nullum opus prohibetur.

S V M M A R I V M.

Spoliator ab alio rebus ablati expoliatus, an de suo refarcire tenetur.

C A P I T U L U M XVI.

Olim. [Nobis restitutionem] a tempore litis constatare uisque ad sententiam, si erat bona fidei possessor. C. de rei uend. l. certum. & si erat male fidei possessor, omnes restituat ab initio [inanis]. ff. de do lo. lnam his [restitutus] erat enim taliter spoliatus, ab alio siue episcopatu siue episcopalibus rebus, quod satif facere non potuit; hoc autem ei non prodebet, quod rebus ab alio ablatis sit spoliatus per alium, quia de proprio refarcire tenetur. ff. de ui & ui ar. l. cum a te. C. de fur. l. subtraicto.

V M M A R I V M.

Clericus quilibet potest possidere & prescribere ius excommunicandi. super presumptione qui agit ea que agunt subditis.

C A P I T U L U M XVII.

Olim. [Inter possessionem] petebat enim episcopus se restituiri ad possessionem iuris parochialis ecclesiæ de monte, quo fuerat spoliatus per abbatem, sed quia non probauit quod possessionem habuisset cum effectu, non potuit audiari; hic autem iure spoliatus est episcopus, quando sciuit alium episcopum hec iuria exercere, & populum obediens, uel eius sententias feruata passus est intantum, quod parochianos alteri episcopo obedientes non puniuit neque temporaliter neque spiritualliter, puta quia nec coepit parochianos qui feruabant sententias alterius episcopi, uel alias puniuit, nec excommunicauit; sic enim animo pusillanimi uideat deseruisse suam possessionem, & sic est in alium translata. arg. ff. ser. uend. l. & si for. s. 1. & ff. de pub. l. si ego. §. 1. & sic dectero non debet secundum quodam in huiusmodi parochianos sententias ferre, quamuis posset dici secundum quodam, quod quamvis amiserit possessionem, tamen eius sententia ualeat; quia in inquisitione sententia an ualeat, uel non ualeat plus inquiritur ueritas quam possessione, uide quandocumque constituerit uerum ius excoicatio ad aliu pertinere, ei adiudicabit, & in eis late firmabun-

firmabuntur, & latr ab eo qui possidet infirmabuntur; propter ignorantiam tam ea tuendas est in possessione, quo usque de proprietate, uel potius de iure uerè constet. j. de instit. c. cum uenient, sed contra s. de cau. pos. & propria. c. cum ecclesia. Sed hoc non placet nobis, & dic ut not. s. eo. c. in literis. in glo. 2. si autem non est passus suum populum alterius episcopi seruare sententiam sine pena, puta quia temporaliter parochianos puniuit qui seruabant sententias alterius episcopi, intantum quod eas uilipenderunt; uel saltene excommunicauit eos, licet non posset facere quod priores sententias non seruant, uel alio modo processisset contra eos, ita quod bene appareret quod possessionem animo non dimittendi, dicimus quod non amisit possessionem quae non amittitur, nisi animo. C. de acquir. pos. l. licet, & iste nullo modo uidetur habere animum dimittendi, & ideo intelligo, si alias puta uel multando, uel eius bona occupando contra parochianos huiusmodi processisset; hæc in iuribus incorporalibus obtinent, in corporalibus autem secus credem, quia bene amittit quis possessionem rei corporalis alias quantuncunque excommunicetur, uel alias sententia feratur contra eum. Sed si aliis episcopos sententiam excommunicationis fert in parochianos aliqui ipsi, & ipsi non seruant, nec episcopus parochianorum eam ratam habet, tunc episcopus excommunicator non acquirit possessionem excommunicandi, cum sic excommunicando nihil possederit nisi labia sua, quibus protulit sententiam in aliis qui seruant sententiam huius episcopi, puta quia excommunicati ab eo habentur pro excōmunicatis, nihil iuri uel possessionis acquirit, quia ipsi non seruant sententias eius quasi ab eo possideantur, sed obedientes iuri quod mandat excommunicatos ab omnibus artius euitari. i. i. q. 3. c. curz. potest tamen dici, quod licet hoc habeat locum in alijs sententijs & iuribus incorporalibus si acquiratur eius possessio, non tamen sic indistincte habet locum in sententijs excommunicationis, nam in eisdem idem dicendum est, quod in alijs sententijs; sed hi qui se tuerunt possessione, alias habent potestatem ordinariam excommunicandi, licet non habeant expreſſam in eos, in quos ratione possessionis tulerunt sententiā, quia tunc super alios possunt prædictis modis acquirere possessionem & præscribere. j. de pſcri. c. auditis. & c. cū olim. sed si nullam ordinariam potestatem habent, tunc non possunt super aliquos acquirere possessionem excommunicandi, cum ipsi non sunt personæ habiles ad effundere in possessione huiusmodi iuris, quod non potest haberi, nec possideri, nisi ab his qui habent hoc a Deo, uel eius uicario, cum ipsi tantum dictum sit, quodcumque ligaueris &c. sicut nec laicus possit esse in possessione absoluendis animas in foro penitentiali, sic nec potest alia spiritualia possidere. s. de iud. c. decernimus. j. de pſcri. c. causam. ¶ Adiuc plus placet, quod quilibet clericus potest possidere & præscribere reius excommunicandi, & cætera consimilia, etiam si alias non habeat ius excommunicandi, dummodo sit persona in qua hoc ius cadere possit. j. de his quae fiunt a maio. par. cap. c. 2. Item sicut episcopi qui a iure habent potestatem excommunicandi. 24. q. 3. c. corripiantur. possunt alijs expressè dare eandem potestatem, ut not. s. de offi. ordi. c. cum ab ecclesiis. sic per patientiam, & per tacitum consensum clerici in quibus cadere potest hæc potestas, dummodo bona fide uitantur ipsa potestate, bene possidente & bene præscribunt. arg. j. de pſcrip. cap. cum olim. j. de his quae fiunt a maio. part. capitul. cap. 2. ¶ Absoluunt ergo ff. de acqui. pos. l. possiden. s. si quis nūciat. Item qui paret mandatis, & agit ea quæ agunt subdit, præsumitur subditus. 20. q. 1. c. quām progenitores. sol. si animo obediendi seruulent interdictum, possessio nem naeūs fuisset episcopus; sed quia hoc animo non fecerunt, sed causa deliberandi, non nanciscitur possessio-

nem. ar. ff. de acqui. hære. l. pro hærede. ff. de condi. caudat. l. Item si ex deuotione bonarum mentium. 5. dist. c. ad eius. & quia in tutiorem partem &c. & ne rumpatur neruus ecclesiastice disciplina. 23. q. 5. c. excommunicatorum. Et not. quod sicut in acquirent possessionem iuris in personis est eius intentio necessaria, ita & eius in cuius persona ius acquiritur in rebus. ¶ Idem etiam intelligimus, ubi seruitus acquiritur, sed credimus necessariam protestationem, quia semper presumimus eum animo obediendi facere, nisi proberetur contrarium. arg. j. de his quod si. a maio. par. cap. c. ex ore. quamvis quidam distinguat, an consistit obedientia in faciendo, puta, quia posuit in manus in signum obedientia, & sic loquitur. d. c. ex ore. an consistit in non faciendo sicut hic, & tunc non dat possessionem obedientia, & predi-
cta ratione dicimus, quod si ille, contra quem fertur sententia excommunicatio, non possit appellacionem feruat aliquando sententiam, non propter hoc uideatur renunciare appellacioni, nec propter hoc sententia ratificabitur, maximè si protestetur se appellacioni non renunciare; & quia timet, & dubitat sententiam uult eam seruare, & tamen non credit quod teneat.

a Et predicta ratione. & hoc dicitur Inn. hic, allegat pro notabilis Feli. in c. cum M. Ferrum. collum. s. de consti.

S V M M A R I V M.

Ruptam rem sciens a quoque raptam acceperit, conditione ex hac decretali tenetur. C. in no. 2.

C A P I T U L U M X V I I I.

S Aepe contingit. [Possessorem] Illum scilicet, in quod res est translatas restitutio[n]is] id est per interdictum unde ui, quod est de recuperanda possessione [effectu.] id est iustum rei sua, cum proprietas apud eum remaneat, licet aliter possideat, uera litera est effectu, & est secus, si spoliatus non potest possessorio agere contra eum, qui possidet rem suam quod spoliatus est, sequitur quod proprietatem amittit effectu, id est quo ad utilitatem, na quo ad ueritatem non amittit, quia iura proprietatis, sicut & alia iura, inherent obib[us]. ff. de pecu. l. quis igitur, & uerè amittit ius proprietatis effectu, quia minus difficile est probare proprietatem. ¶ [Civili] ff. de ui & ui ar. l. cum a te. ego autem intelligo hanc decre. planè, sicut iacet, ut quicunque rem raptam sciens eam raptam a quoqueceperit, conditione ex hac decretali tenetur, etiam si per multis manus res raptæ fuerit, arg. ff. de peti. hæred. l. sed & ff. s. si autem. dummodo uitium rapina purgatum nescierit; quia si sciret, uel probabiliter crederet uitium purgatum, tunc non habet locum hæc decreta. sicut bene appetat ex verbis quæ sequuntur. [detinere] tunc enim non detinerent iniuste, si bonam fidem haberent. Nec est contra. 2. q. 1. c. in primis. quia ibi qui secundo successerunt, nescierunt primos iniuste electos; uel illud fit ex dispensatione. Si autem res raptæ uacans ab aliquo accepta esset, tunc raptor propter possessionem suam licet iniustam haberet conditionem ex l. conquerebatur. dummodo dolo malo eam uacantem accepit, nec esset accipiētis. C. unde ui. l. conquerebatur. Item uidetur, quod p[ro]p[ter] passus violentiam, & interdictum unde ui habet contra raptorem, & conditionem ex hac decre. & contra cum qui scienter acceptit. Item uidetur, quod si ille qui rem raptam scienter acceptit, in alium possessionem transtulerit dolo, quod hæc constitutione tenetur, quia qui dolo debet possidere pro possesso habet. ff. de alie. iu. mut. cau. fact. l. i. ff. de rei uenti. l. si autem. s. 2. & s. sed & his. ¶ Item uidetur, quod conditione ex hac decre. competit uim passo contra eum qui a nemine acceptit; sed ipse sciens talem rem esse occupauit uacantem, & uidetur posse dici generaliter, quod omnis possessor sine bona fide, sine male, auxiliu haber contra omnem immediatum possessorem qui